[image: image1.bmp]
教办技装〔2017〕562号

河南省教育厅办公室

关于统一使用河南省教育保险管理系统的

通         知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等院校，厅直属学校：
为加强我省校方责任保险信息管理，提升校园安全风险防范管理水平，贯彻落实《河南省教育厅关于进一步做好校园风险防范工作的通知》（教技装[2017]358号）精神，现就统一使用河南省教育保险管理系统（以下简称“管理系统”）有关事宜通知如下：
一、充分认识管理系统的重要作用
在开展校园风险防范工作中，通过统一使用管理系统，能对投保、承保、报案、理赔等环节实现数据快捷、阳光透明地全程跟踪服务，及时、全面、准确地掌握和管理校方责任保险工作状况，为学校安全风险防控提供科学决策依据，有效提升我省校园安全风险防范管理能力。
二、高度重视管理系统的运行安全
省教育技术装备管理中心负责开发河南省教育保险管理系统，供各级教育部门、学校、保险机构使用。管理系统服务器采用阿里云计算平台，稳定安全，成熟可靠，灵活易用，拥有高性能的弹性云计算。系统采用B/S架构，共享性强，方便浏览使用。数据传输过程采用HTTPS加密，防止传输过程数据泄密。
三、及时进行管理系统登录
访问河南教育装备网（网址：http://jyzb.haedu.gov.cn），在网页左侧有河南省教育保险管理系统链接，点击即可进入管理系统。各市、县（区）和各保险机构的管理账号及密码，培训时发放。管理系统要求各单位每三个月要更换密码，如管理人员没有更换，软件设定将自动更新密码。
四、切实做好人员使用培训
省教育技术装备管理中心负责组织省辖市、直管县（市）教育部门及省级保险机构相关业务负责人和技术负责人的专项培训。各省辖市、省直管县（市）教育部门与相关保险经纪公司负责组织县（市、区）教育部门校方责任保险负责人和技术负责人的专项培训。培训主要内容是系统管理与应用、数据采集与业务应用流程、系统运行和系统安全等。各地应于2017年9月10日前完成管理系统使用培训工作。
五、严肃认真进行信息采集
各级教育部门负责组织所辖地学校信息采集工作。各级各类学校填写《学校责任险投保信息表》（见附件1），并将纸质（加盖学校公章）和电子版一并于每年9月30日前上报到县（市、区）教育部门。县（市、区）教育部门填写《县（市、区）学校责任保险统计表》（见附件2），连同审核后的《学校责任险投保信息表》一并将纸质（加盖教育局公章）和电子版，于每年10月10日前上报到省辖市教育部门。省辖市教育部门审核后存档，并配合相关保险经纪公司及时把投保信息导入到管理系统，完成所辖地管理系统建设和信息完善工作。市、县直属学校由所在地教育部门负责组织信息采集。各承保保险公司要积极主动与相关保险经纪公司进行对接，全面、准确、高效地将承保、理赔数据等导入到管理系统,共同对理赔案件进行全程跟踪，提高理赔服务质量。
各级教育行政部门、各级各类学校、各保险机构要高度重视统一使用管理系统工作，加强组织，通力配合，落实信息采集责任，做到“谁填报谁负责、谁审核谁负责、谁导入谁负责”，确保按时、全面、准确地完成信息采集。同时,要重视信息安全，明确安全责任。省辖市教育部门于10月底前将投保信息采集和管理系统统一使用情况报送到省装备中心。省装备中心对承保机构的信息采集时效和准确度进行考核，工作好的进行表扬，工作差的通报全省。在管理系统使用过程中有什么意见和建议，请及时与省装备中心风险管理科联系。
联 系 人：梁  雨   手机：15538162971

刘卓林   手机：15638931827

联系电话：0371-66310066

邮    箱：sfxb2015@163.com
附件：1.学校责任险投保信息表
2.县（市、区）学校责任保险统计表
2017年8月18日
附件1

学校责任保险投保信息表

填表人：                                                                     填表时间：     年   月   日

	学校名称

	学校地址

	校长姓名

	学校电话

	学校邮箱

	投保  险种

	学校性质

	学校责任险  负责人

	职务

	手机

	承保保险公司

	学校类型

	学生姓名
	性别
	班级
	身 份 证 号
	学 籍 号
	备 注

备注：1.学校性质：公办、民办。  2.学校类型：幼儿园、小学、初中（含完中）、高中、中等职业、高校。                                      3.投保险种：校方责任保险（无过失责任险）、学生实习责任保险、教职工校方责任保险。4.班级：XX年级XX班。5.填表后盖学校公章。

附件2

            县（市、区）学校责任保险统计表

填表人：                                                             填表时间：      年    月    日

	校方责任保险负责人

	职务

	手机

	所辖地学校总数

	所辖地      学生总数

	编号
	投保学校名称
	投保险种
	应保人数
	投保人数
	承保保险公司

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	…

备注：1.校方责任保险负责人必须留日常使用的手机号码。2.投保险种：校方责任保险（无过失责任险）、学生实习责任保险、教职工校方责任保险。3.填表后盖教育行政部门公章。
  抄送：各保险经纪公司、各保险公司。

河南省教育厅办公室              2017年8月18日印发

  抄送：驻马店市教育技术装备管理中心。

  驻马店市教育体育局办公室          2017年8月28日印发

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 2 —